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Zombor város csatornázása.

Év év után múlik s városunk jövő 
jére oly fontos, közegészségi viszonyaink 
javítására nézve oly nagy horderejű 
csatornázási kérdés még sem jut 
közelebb megoldáshoz.

Óriási nehézségeket, elhárithatlan 
akadályokat emlegeti)- k s ezen a czimen 
és ürügy alatt évről-évre odázzák tovább 
e dolgot, s úgynevezett tanulmányozási 
stádiumban hagyják azt sinyleni. Nem 
mintha mi fölöslegesnek tartanók a kér
dés gondos tanalmányozását, nem mintha 
elhamarkodtatni akarnók ily nagyszabású, 
városunk érdekeit legközelebbről érintő 
művelet végrehajtását: czélunk csak ar
ra figyelmeztetni az illetékes köröket, 
miszerint á legalaposabb tanulmányozás
nak is van határa, mely nem kell, hogy 
azonos legyen az örökös halasztgatással 
vagy éppen csak annak leplezésére szol
gáljon. Mert ha vámsunk közönsége je
lenleg nem is bírja el azokat a terheket, 
melyeket egy végleges csatornázó mű 
építése reá ró, kívánatos, sőt fölötte szük
séges legalább tájékozást nyerni már 
most az iránt, mily csatornázó rendszer 

7 7TARCZA7 ~
Emma levélkosárjából.

IV.
(A „Czicza“ kertjében.)

— A „Zonibor és Vidéke" eredeti lárczája. — 
Irta : Ifj. KUBISS ÁGUST.

Szeretett barátnőm 1 Nem vagyok ugyan 
nagy miitlionuitikuu, de a legutóbbi pár nap 
alatt azon törtem a főjem, mint is lehetne azt 
valahogy kihozni, hogy a természetes szám
sorban a hármas után mindjárt a tiz követ
kezzék.

De fájdalom I — bajomon sem a stereo- 
metria, sem a goniometria, sem a nyakatokért 
trigonometria nem segíthetett. — (Hogy már 
a lógat itbmusokal és Newton tantételét ne is 
említsem, i

S már csaknem azon a ponton voltam, 
hogy a sok permulticzió-, kombináczió-, vari 
Aczió- és tudj' Isten mi nem mindenféle per 
mutáli-kombináuziókba megbolondulok, tniglen 
végtére egy teljes bét múlva a progressziók 
segítségével odalyukadtam, hogy spekltláczióim 
in infinitum egy megoldhatlan kvadra-urn cir

felelhetne meg leginkább czéljainknak s 
különösen mik azok az áldozatok, melye
ket a közügy érdekében e téren előbb- 
ulóbb meghozni kell!

Tagadhatatlanul nehéz fitoblema előtt 
állunk, melynek megbirálásán 4 sok néző
pontra van szükség; első sorban és fő
képen az egészségügyi nézőpont d.-tni 
náló, hiszen egészségügyi viszonyaink 
javítását czélozzuk. De Ítéletünknek ki 
kell terjedni az ügy műszaki közgazda
sági és pénzügyi oldalára s csak mind
ezen nézőpontok figyelembevétele és mér
legelése után adhatjuk meg azon rend

lasztva távolittatnának el és pedig oly 
gyorsan, hogy azok bomlása következté
ben káros kigőzölgések ne támadhassanak 
S oly helyre, hol kellő gazdasági értéke
sítés folytán a , város még némi anyagi 
has. nőt is élvezzen.

E czéll csak is az elválasztó rendszer 
alkalmazásával lehet elérni s ezen elren
dezés egyik vagy másik megoldása lehet 
csak alkalmas arra, hogy városunk csa
tornázása a modern követelményeknek 
megfeleljen és pedig a mi esetünkben 
annál inkább, mert kedvező esési viszo

nyokat s közelfekvő, használható vizfo- 
I lyást is föltételezve, s o k, rendkívüli sok

szernek az elsőségei, mely körülményeink
között legjobban alkalmazható.
területen fekvő városunk esési viszonyai és szárazság idején is folytonosan öbli- 
a házi szennyvizeknek földalatti boltozott (essék, sok fölösleges vízzel pedig ludva- 
csatornákuan a záporvízzel együtt való

I vízre van szükség, hogy a földalatti csa- 
"’ik■ torna hálózat mindenkor tisztán tartassák 
- és szárazság

levezetését aligha tűrnék meg ; de még 
ez esetben is egyetlen vízfolyásunknak — 
a Ferencz csatornának — megmételye- 
zése oly egészségellenes és meg nem en
gedhető dolog, hogy — legalább a sű
rűbb népességű városrészek területén — 
más l'ajla csatornázó rendszerről aligha- 
lehetne szó, mint olyanról, melynél az 
összegyűlt szennyvizek az esővíztől elvá-

knii, a miért is — a harmadik levél után 
imo megírom neki a negyediket . . .

Persze magácska ezekhez a fönti dolgok
hoz ugyan vajmi keveset ért. de — ne törőd
jék véle. En uti sokat értok 1 8 ezért is, a 
mint látja, egyszerűen neki fogok levélkéje 
megírásának, a melynél, úgy gondolom, matbe- 
malikai tudományomnak még az egyszeregyig 
sem kell terjednie.

*

Kedves Emmái Legutóbbi levélkéjét 
vettem Minthogy pedig ennek egy-két sora 
ligy magácskát, mint az éu még hozzá inté
zendő leveleimet sokkal is közelebbről ér
dekli : nem zárkózhatom el, hogy szives en
gedőimével aggodalmas s előrelátó, de engemel 
egy cseppet sem megdöbbentő sorait levélkémbe 
ne lopjam. S e tekintetben tiltakoznia sem 
kell. Ne feljött : eléggé óvatos vagyok ón. 8 
kthümberi is azt csak nem tételezi fel rólam, 
hogy én az abba zárt puszikat is érinteni ta
lálom. Ó nem I Azt majd szépen elhallgatjuk. 
Nem is kell azt mindenkinek tudni. Elég az, 
ha ón tudom. De utóvégre is, kinek mi köze 
hozzá ? Csak a mama ne tudja 1 No mert ak
kor lenne csetepaté. Ili’ n hírek nád a kert, 
— szedhetném az irhámul. Már pedig amolyan 
köpezös gyereknek, mint a milyen jó magam 1

levőleg városunk ti c ni rendelkezik. A
házi és záporvizeket levezető egyesített 
csatornahálózatnak oly sok a hátránya, 
hogy sikterületü városokban építése csak 
kivételesen indokolható s ép ezen hátrá
nyok felismerése következtében keletkez
tek azok a csatornázó műveletek, melyek 
a szenyvizek direct és gyors levezetését 
czélozzák s azok okszerű gazdasági fel
használását teszik lehetővé.

vagyok, nem igen uik.rlilue bliczczug módra 
laufsrittoluom. Elleneseiben pedig jótállók, 
ugyan csak végig skáláznák rajtam a „tremo- 
lando, arpeggio és pizzicato" változatokat. 
(8 ezt sem nyirettyűvel I) A mihez tudom 
kontraképen nem a legszívesebben fújnám a 
migy-terczeket, vagy a basszus-trillákat 1

No már mostan : minthogy én sem nem 
tartozom azok közé, kik holmi privát passzi
ókból Versenyfutást rendezni szerelnek s még 
kevésbé óhajtom a szekundánsok szerepet el
vállalni a magam bőrén bemutatható muziká
lis picce-en, — tanácsos lesz a puszikról hall
gatnom s levélkéjének csak azt a részét fog
lalni soraimba, melyet épen ermtonmii szükséges- 
Így ir tehát :

.Édes GuBztibusz 1 Nem akarom hosz- 
szabbra venni igénybe annélkál is lefoglalt 
idejét, — rövid leszek tehát. „Az én me- 
sém"-et s a mellékelt szép naplót nem is 
hiszi, mily nagy csodálkozással vettem. Fo
gadja is érte legnagyobb köszönctcmct I 
Bárha azt a sok figyelmet, amelylyel min
den alkalommal elhalmoz, meg se lehet 
köszönni 1

n......................................................

„Harmadik levélkéjére azonban, mely
ben oly mulatságosan irta le Sylvesz.tor- 
éji kalandját, meg az emlékezetes almárium
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A legtöbb megoldás elve, hogy a 
házi vizeket az utczák színe alatt fekte
tett csövekben vezetik egyes központi 
medenczékbe , e tartályokból pedig sűrí
tett levegővel hajtják nyomó csövek köz
vetítésével oly távolfekvő helyre, melyen 
a gazdasági felhasználás legczélszerübben 
eszközölhető. Ily berendezés mellett a ta
laj inflciálása nem fordulhat elő ; egész
ségrontó gázok nem fejlődhetnek s csak 
a záporvizek külön levezetéséről kell még 
gondoskodni, a mi már műszakilag köny- 
nyebben keresztülvihető dolog.

Ez volna a csatornázó kérdés lég 
ideálisabb megoldása, melyet figyelmébe 
ajánlunk mindazoknak, kik városunk tisz
taságát hivatvák gondozni s fejlődését és 
haladását szivükön viselik. Kívánatos, 
mert közönségünk jól felfogott érdekéről 
van szó, hogy felvilágosító tájékoztatást 
nyerjünk mielőbb e soká vajúdó ügy 
mibenlétéről és előhaladásáról, melyet 
árok-beboltozással és foltozásokkal halaszt- 
gatni vagy éppen megakasztani hosszabb 
időre immár nem lehet.

B. Gy.

Zombor szab, kir- város törvényha
tósági bizottságának rendes köz

gyűlése-
— Tartatott 1894. j»n. 30-án. —

A város törvényhatóságának január 
30-iki közgyűlésén nevezetesebb ügy meg
vitatás alá nem került. A folyó ügyek 
vétettek tárgyalás alá, melyek között nem 
volt egyetlen sem, mely a nézetek har- 
czát idézte volna föl.

Első sorban a pénztár vizsgáltatott 
meg.

A polgármester kurtára szabott jelen
tése vita nélkül tudomásul vétetett, nem 
mintha a közigazgatás jelenlegi meneté
vel a városi bizottsági tagok egyaránt 
meg lennének elégedve, hanem mivel az

közelebb hozzámegyek, egy szép Bzines búgó
csigát, meg egy nagy-nagy mézeekalácBOs 
babát viszek neki; olyan nagyút, akár csak 
ő maga I . . .

(„ — No és B-mmi egyebet?.")
— Hogy semmit-e egyebet? Hát ez ta

lán kevés?1 ... De igaza van; az ilyen bi
zalmas Borokért bizony méltán érdemelne meg 
sokkal többet is. No de viszek is ám neki. 
Tudom, liogy olyan nagy mézes-szivart és lo
vacskát nem látott még soha. Hát még a sok 
czukorból való zászlósbárányka, — ez lesz 
ám a valamit . . .

Jaj de bolond I gondolja bizonyára ma 
gában, — pedig Idusa, kedvos Emma, mái
én cBak ilyen vagyok, szeretem a tréfát. 8 
ezt különben fel se róhatja hibámul. Hisz 
én nekem, mint amolyan jé öreg bácsinak az 
ilyesmi szabad. Egyébként hát kétszáz par
don és megannyi bocsánat az önkényes kiug
rásért I . . .

Jól van tehát I Ezontul mindig szemé
lyesen viszem el neki leveleimet.

De nézze, édes Emmusom : én az általa 
megjolölt helyre nem épen a legtanácsosabb 
nak gondolnám soraimat rejteni, minthogy a 
toilette-tUkör fiókjában nemcsak neki, de a 
mamának is akadhat dolga Nos és akkor?

történetót, csak annyit mondhatok, hogy baj 
▼hd I Levélkéjét édes mama kapta kezébe. 
S hogy én is elolvastam, azt csak a benne 
elomló kitűnő humornak köszönhetem, me
lyen a mama olyanokat mulatott, hogy en- 
gemet sem kivánt élvezetétől megfosztani. 
E mellett azonban azt is kijelentette, hogy 
ezentúl minden nekem érkező levelet fel 
fog bontani > csak akkor adni At nekem, 
ha „Ő*  jónak találja.

„Minthogy pedig én bizonyosan vagyok 
róla meggyőződve, hogy a mama Guszti busz 
levélkéinek egyikét sem adná át nekem, (mert 
mind olyan „izén“ van irval) és én mégis 
akarom olvasni,--kérem kedves Guszti: ne jut 
tassa ezentúl levélkéit hozzám posta utján, 
de hozza el személyesen. S akkor se adja 
kezembe, (mert a mama nagyon figyel I) 
de lopja be óvatosan az előszobában álló 
nagy toilette tükör fiókjába. Én már tudni 
fogom, S még azon este kiveszem.

„Ezek után pedig a legszivólyesebben 
üdvözli és számtalanszor.................. igaz
s őszinte barátnője

* Emma."

Aranyos bébé Ugyan mondja csak : mit 
nem érdemelne meg magáoska ezekért az elő
relátó sorokért? — No várjon: ha majd lég

ellenzéki bizottsági tagok egy előző napon 
tartott értekezleten a fölmerült hiányok 
szőnyegre hozatalát taktikai okokból egy 
későbbi közgyűlésre halasztották.

József kir. főherczeg levele a 25 éves 
jubileuma alkalmából történt üdvözlő föl 
iratra zajos éljenzéssel fogadtatott.

A levelet itt közöljük:
„Zombor sz. kir. város közönsége I A 

magyar királyi honvédség negyedszázados 
fennállásának évfordulója alkalmából mély 
hazafias érzelmektől áthatott üdvözlettel lepett 
meg, mely keblemben őszinte visszhangra ta
lált. Fogadja ezért Zombor szab. kir. város 
közönsége legbensöbb, forró hálámat és legyen 
megyőződve, hogy szives figyelme, hazám és 
annak minden egyes része iránt táplált szi
vem mélyében gyökerező ragaszkodásomat 
— ha lehet — még öregbíteni fogja. Ha a 
magyar királyi {honvédségnek 25 év alatt 
tanúsított haladása ö Császári és apostoli 
Felsége, koronás Királyunk legfelsőbb mege
légedését és hazánk bizalmát kiérdemelte, 
úgy köszönje ezt az ország saját fiainak, 
mert e haladás csakis tisztikarunk véghetet- 
len kötelesség-érzetének és bnzgóságának, va
lamint a legénység kiváló jóakaratának tu
lajdonítandó, kiket mindnyájukat az ős ma
gyar szellem és apáik legszebb erényei — 
tántorithatlan hűség királyunkhoz és lángoló 
hazaszeretet vezettek. Ily viszonyok között 
Isten szent áldása sem maradhatott el intéz
ményünktől és kisérni is fi'gja örökké I Fo
gadja Zombor szab. kir. város közönsége há
lám ismétlése mellett benső ragaszkodásom 
kifejezését, melylyel maradok AJcsúth, 1894. 
január hó 10-én. József főherczeg s. k.u

A belügyminiszter leirata a házi pénz
tár, a nyugdíj és kövezési alap 1894. 
évi költségelőirányzatának jóváhagyása 
tárgyában tudomásul vétetett.

Ugyancsak tudomásul vétetett a beiügy- 
ministernek t gyámpénztári kölcsönök 
után szedett 6%-os kamatoknak 5"/o-ra 
történt leszállítása.

Tudomásul vétetett a múlt évi deczem- 
ber 12-én történt bizottsági tagválasztás
ról szóló igazoló választmányi jelentés.

A honvédelmi miniszter intézményéhez 
képest a városnak a helyb. honvédségi 
parancsnoksággal kötött egyezsége elfő- 
gadtatott s e szerint a város havi 8 frt 
50 kr. erejéig fizeti a honvédség egész
séges vízzel való ellátásának költségeit.

Kassa szab. kir. város átirata az 1888.

[évi 35. t. ez. 12. g-ának I. a) pontja meg
változtatása iránt a képviseíőházhoz inté
zett felirata pártolása tárgyában. Tudo
másul vétetik.

Polgármesteri jelentés az alsófoku ipar
és kereskedelmi iskola felügyelő bizottsá
gába egy tarnak beválasztása iránt oly- 
kép intéztetett el, hogy Gvurisits György 
megválasztatik s erről az illetékes köze
gek értesittetni rendeltettek.

Az állandó választmány javasolja, hogy 
a városi pénzek közül, jelesen az árva
túri pénzekből 50000 frt s némely ala
pítványi pénzek a zombori takarékpénz
tárba s ugyancsak 50000 frt többrend
beli alapítványi pénzzel a zombori keres
kedelmi és iparbankba helyeztettek el, a 
mi fölött névszerinti szavazás folyt s 57 
szavazattal a javaslat fogadtatott el.

Hajdú várnieuye átirata a közigaz
gatási hatóságok által elitéit egyének el
tartásából fölmerült költségeknek a bűn
vádi alapból leendő megtérítése iránt tu
domásul vétetik.

A Falczione ösztöndíj alapítványnál üre
sedésbe jött 3 ösztöndijállás betöltése 
körül némi vita támadt. Ugyanis 13 fo
lyamodó közül választott első sorban a 
róni. kath. iskolaszék Falczione Lőrincz 
meghallgatása mellett s kijelölte Falcione 
Antalt, Szalay Frigyest s Radics Aladárt, 
ettől eltérőleg a városi tanács Falcione 
Antalt, Jakab Gyulái s Karvázy Zsigát 
jelölte ki.

Fejér Gyula apátplébános szólásra je
lentkezett s előadja, hogy ő mint az is
kolaszék elnöke, indokolni óhajtja annak 
javaslatát. Szerinte Falcione Gyula vég
rendeletében az ösztöndíj adományozása 
körül első sorban az iskolaszék nézetének 
kivánt döntő súlyt adni, mint a mely 
fórum érintkezésbe lép a család legidősb 
tagjával. Ennek más oka nincs, mint, 
hogy a közgyűlés az iskolaszék által ki
jelölt egyéneknek juttassa az ösztöndíjat. 
Ez az alapitó intentiója s igy a közgyű
lés az ellen cselekednék, ha az iskolaszék 
ajánlatát mellőzné.

Dr. Molnár Gyula osztja az apátplébá
nos abbeli nézetét, hogy az alapitó in
tentiója szerint az iskolaszék javaslatát

— bizonyára még furcsább világ lenue véle, 
(avagy velem) mintha postán küldtem volna.

De tudja mit ? Nekem egy fölséges esz
mém lenne I — Rejtsük a leveleket mindig 
abbé a nagy pelargóniás cserépvázába, mely a 
zongora melletti virágkosár legközepén áll. 
Ott a mama nem találja I

8 értsen meg : ha én nála vagyok ■ ngy 
.véletlenül" meg találom érinteni a zongora
billentyűk kétszer-vonalzott „C-jét, bizonyosra 
veheti, hogy lovelam már kijelölt rendeltetési 
helyén van. Mindazunállal nagy óvatosságot 
ajánlok, mert a mamákat kijátszani bizony 
nagyon nehéz dolog. - Ezt praxisból mond
hatom I

Mi azután levélkéjének azt a részét il
leti, hogy ezentúl többé Boraimat posta ttján 
ne juttassam kezeihez, — ezt megtennem nem 
lehet, mert ezzel a mama gyanúját csak még 
inkább kelteném fel.

Mint is volna az, hogy leveleim egy
szerre elmaradnának ? I

De tudja mit, édeB Emmus ? Hiszen mi 
a mamát e tekintetben is nagyon szépen ki- 
játszhatjuk, csak akarnunk kell. 8 gondolja, 
hogy mikép ? Ugy-e nem is hinné ? Pedig 
lássa, ennek módja sokkal is egyszerűbb.
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figyelembe kell venni, de az állói való 
eltérés sem lehel kizárva, mert a döntés 
joga a közgyűlésre leli bízva. M iga ré
széről nem akarja sem a tanács, sem az 
iskolaszék javaslatát elfogadásra ajánlani, 
de azt kívánja, lmgy a válaszlás a közgyű
lésnek szabad akaratából folyjék minden
ki meggyőződése szerint.

Főispán: Azt hiszi, rogy a tanács és 
iskolaszék által együttesen ajánlott Fal- 
cione Kálmán s Jakab Gyulái- nézve 
nincs szükség a szavazást megejteni

Dl’. Drakulits Pál: Kéri a szavazást 
mindhárom állás betöltésére . ézve meg
ejteni.

A szavazás elrendeltetik s következő 
eredménnyel végződik : Falczione Kál
mán kapott 48, Radits és Szalay 35 — 35, 
Karvázy 29, Jakab 27, Juhász 3, Dömö
tör 10 szavazatot, minél fogva az ösz
töndíjakat a 3 legtöbb szavazatot nyerlek 
fogják élvezni.

A Papházi Döme-féle alapítványból a 
gör. kel. egyház község javaslatára 13 
leány számára adományoztatlak kih za- 
sitási segélyösszegek.

Jakolicsits Mihály virilistái jogáról le
mond, helyette Bell Sebestyén póttag fog
ja virilis jogait gyakorolni.

A pénzügyi bizottság javaslata a vásár
jog bérlőjének előterjesztése dletve a vá
sárok alkalmával a vásártéren felgyülem
lett szemét fertőtlenítése tárgyában. A 
rendörfőkapilányi hivatal a fertőtlenítést 
és elhordatást a bérlőbe akarta hárítani, 
mi ellen a bérlő kérvényezett s a köz
gyűlés e kötelezettség alól föloldolla

A róni, katll. kistemetö kibővítésére 
átengedett terület tulajdonjogi átruházá
sára a polgármester fölhatalmaztatoll.

' órits Eszter kérvénye 3631/-’ ü-öl 
moszlonga terület eladása iránt jövő köz
gyűlésen fog elinléztelni.

A városi számvevő javaslata, hogy 
Maximovits Vazul 119 Irt 17 krnyi tarto
zását behajthatlanság czimén Írja e a 
közgyűlés. Leíratott.

A veres-kereszt-egy let megkeresése 
háború esetén sebesüllek elhelyezese iránt.

Teszem én a maga szives beleegyezésé
vel úgy hébe-korba olyanformán stilizált le
vélkét fogok neki küldeni, melyet a mama 
még csak távolról sem gondolhat „Ízesnek. 
Sőt ellenkezőleg : a legismeröbben fog mellette 
nyilatkozni, ami felett mi suttyomban aztán 
jókat k'-czaghatunk.

De nem teszem kiváncsivá 1 Képzeljen 
hát el úgy hirtolenébcn egy olyan fajta leve
let, melyben egy igen kedves b igazán őszinte 
barátja arról értesíti, hogy több ismerősével 
a többek között egy jóképű s ájtutos tlioolo 

gus kollegájával is I) fönt volt a Kálvária he
gyén s végtelenül sajnálja, hogy véle nem le
hetett. Mert olyan szép példázatokat, milye
neket Koripetorigorginsz (Így hívnák a theo- 
logust t) az egyes stácziók között elmondott, 
vajmi ritkán hallhatni. Mily mélyen, épülete
sen s sugárzó arcosai is fejtegette az latenbo 
helyezendő bizalmat a nyelvoskedés nyilai 
ellen I 8 mennyire tette kézzelfoghatóvá, hogy 
az ember sohasem tarthatja magát vigaszta 
lásra méltónak, de ostorozni való bűnösnek 
amiért is az örök-élet és üdvösség elnyorésc- 
ért még a legnagyobb áldozatokra is bizony 
a legönfeláldozóbb készséggel kell magunkat 
rászánnunk . . .

(Folyt, köv.)

A város közgyűlése elhatározza. hogy 20 
sebcsü.tcl itpol a kórházban, 30 lábbudo*  
zónák pedig gondozási fog nyújtani.

Dl- Czvetkovits Péter kéri, hogy a csen
des ulczai kövezés égés/, i a ha/eig ki- 
bővillessek, felél fizeti a .. .íségnek. Meg 
adatik.

Nikolits Györgynek 12 Itvi részletben 
visszafizetendő 225 fii : ..zelési előleg 
adatik, valamint Lugunieiszky Mladen 
tisztviselőnek is engedélyeztetik a kért | Bérezi Iván űrtől, 
íizelési előleg.

A küvezési alapnak 6500 frtnyi ka
matlábúi kölcsönt ad a város házi pénz
tárából.

Lllkits Félix volt városi végrehajtó 
kérvénye a nyugdíjalapra befizetett járu 
lóknak kiutalása iránt. Veszelo SZky letér 
kéri, hogy a közgyűlés utalja vissza a 
befizetett összeget, dr. Molnár pártolja 
az indítványt, de a polgármester fölvilá
gosító előterjesztése után a kérvény el
utasít Lalik.

Gytil’ky Márton volt városi rendőr szín
hasonló kérelmet terjeszt elő, mellette 
Molnár Gyula szólal föl.
Polgármester elvileg ellenzi a kérelem 

teljesítését.
Di. ÜraklllitS Pál az esetben hajlandó 

a kérelmet teljesíteni, ha ily kivételre 
már volt praecedens.

Dr. Gertinge ' Pál fölemlít néhány ese 
let, amelyben a befizetett nyugdíj illeték 
visszautaltalolt, de ezek egyike se ana
lóg a jelenleg szőnyegen forgóval.

Dr. Molnár Gytli ismerteti folyamodó 
mostoha anyagi helyzetét, fölemlíti, hogy 
15 éven szolgálta híven a várost s egy 
csekély jelentőségű hiba miatt vesztette 
el állását, kéri méltányosságból mintegy 
25 Írtra rugó befizetett illetékét kiadni.

Szavazásra,kerül vén az ügy, dr. Mól 
nár Gyula indítványa mellett csupán ön
maga állott föl, a közgyűlés tehát Gyürky 
kérvényéi elutasította.

Torma János városi hajdú kérvényt 
adott be nyugdíj,jogosultságának megál
lapítása végeit. Kérelmének hely adati' .

A nyuytiijkezelö bizottság Zambszky 
János nyugdíjaztatását terjeszti elő. mi 
vita nélkül el ogadta ik.

Balezer Gycrgy állatorvos oklevele 
meghirdettetik.

Győr vármegye 
házlu z a szegény 
lessége tárgyában 
ros is pártolja.

Dr. Drakulics

lén 
dr.

átír, hogy a képviselő
betegeknek utadómen- 
intézett feliratát a vá-

Pál fölszólalására ha
sonló felirattal pártoltatok.

Főispán a 
zárja be s a 
február Sikállak d.

közgyűlést 11 órakor 
jegy őkönyv hitelesítését 

u. 3 órájára tűzi ki.

Különfélék.
Kinevezés. Sándor Béla főispán Km

telik Dániel jogászi, közigazgatási gyakornok
ká nevezte ki az ó-becsei szolgabirósaghoz 
szolgá la ti ételre beosztott a.

Pályázat vall hirdetve Bóregen gya 
logrendői, Parngán rendőrvezetői és közroiidő 
ri” Szontán és Bresztováczon körállatorvos 

A pnlánkal kir. járásbírósághoz Dr.i- 
hanovszky Gózr u.yitrni tszéki joggyakornok 
neveztetett ki aljegyzővé.

_  Hymcn. Goldatoin Ignácz dr. zombori*és  Sándorné, id Goldfahn Sándorné, Goldatein 
ihrwód elicírvezte Liebmann Ilonka kisaaazonyt Mérné, Wcisz Vilineané, Spitzer Jula, Bac h- 

' rHCh Matild, Scblieszer Sándorné, HollUnder

— A da’árda mulatsága. A zombori 
kasz-nó igyá-ii dalárda február hó 6-án (hús
hagyó k<-ddeii) farsangi dal- és láncestélyt 
rendez, melyre a nagyérdemű közönséget 
iis-ifle"’ niegliivji. Műsorozata a következő: 
1. „Cii;ii; i nílm nza S' i-enád.“ Kossovits J. 
Feiíi.ar. 2. „Madárdal. Sztojkovits J. n/\ 
ki> und" i né • eiinü operetíejéből. Énekli 
Szabicsy Am.a k. a., zongorán kiséri Pataj 
Ella k. a. 3. -A si nii hármas ikrek“ 1 
h-stti I. 2 kéz./f, 3 fejjel és 4 lábbal. E. velő
re utol <' fellépésük. ., ,,Farsangi csevegés.“ 

5 „A mi az újságban 
van.- liumorisiikus polka. Férfikarra Bőhin 
M.-iől. Zongorán kíséri dr. Baloghy Ernő ur. 
fi Egy vándor művész-család fellépte." 7. 
„DaJ, virág és szert’lmii.**  Vegyeskar Borsay 
S.-tő . Zongorán kiséri Pataj Ella k. a. A 
\ • gyeskarban Császár Stefánia, Ferrics Kle- 
meiitin, Frairicsevits Adri*  íme, Husvéth Gi- 
zel'a, Kalapsza Bella, Kari Aranka, Kekezo- 
vics Ilermii , Krámer Irén, Láng Mariska, 
Miicsinszky Emma, Pataj Ella, Sinmnits Ma
riska, Staudacher Mariska, Szabácsy Anna, 
Tessényi Vilma, Valter Aranka k. a. szívesek 
közreműködni. A szünetek alatt Ilercenberger 
Sándor zenekara játszik. Kezdete 8 órakor. 
Az előadást tánc követi. Belépi jegyek 1 fii
jával Sztrilicb Zsigniond ur kereskedésében 
előre is válthatók. A pártoló tagok a tagsági 
jegy első szelvényével ráfizetés nélkül váll
báinak belépőjegyet. — Pártoló tag lehet 
bárki, ki a f. évre 2 frt 50 krt fizet a dalár
da pénztárába. A pártoló tagok a folyó évben 
négy, u. n. alapszabályszerű dalestélyre, — 
melyek közűi legalább kettő táncvigaloinmal 
lesz összekötve — szabadjegygye.l bírnak. 
Beiratkozni az egylet bármelyik működő tag
jánál és az esti pénztárnál is lehet.

— A zombori képviselő mentelmi ügye 
ivei foglalkozott a ház bizottsága hétfőn. 
Drakulics ugyanis párbaj vétsége miatt 
elítéltetvén, miután az Ítélet jogerőre emel
kedett, a büntetés foganatosítása végett kéri 
a bíróság a mentelmi jog felfüggesztését. 
A ziik-éges előírniuk hiányában ezen ügy 
tárgyalásának felfüggesztését határozta el a 

Drakulics mentelmi 
hatóság elleni izgatás 
bizottság ez esetben

bizottság. Ugyancsak 
joga rak teli íiggesz t ésu 
czimén kéretvén, a 
a mentelmi jog felfüggesztése megtagadásának 
javaslatba hozását határozta el.

— Köszönetnyilvánítás. A zombori izr. 
nőegylct javára f. évi január 20-án rendezett 
sorsjátékkal összekötött tánczkoszoru bevétele 
634 irt 40 kr volt s a költségek levonásával, 
a jótékonycélnak tisztán 470 irtot jövedelme
zett. Föllllfizettok : dr. Spitzer Mór 2 darab 
arany, dr. Gittnél*  Samu 10 frt, dr. Molnár 
Gyuíáné 5 frt, Parlagi Ferenc 5 frt, Wéber 
vendéglős 5 frt, Köbeim Zsiga 4 frt 80 kr, 
Schmausz Endre 4 irt, Abraham Hugi) 4 frt, 
Szilágyi Mór 3 Irt, Freund Samu 3 frt, Sán
dor Béla, dr. Bruck Ármin, dr. Goldstein 
Ignác, di. Thurvzky Zsiga, lleiszlcr Lajos, 
Sebön Adolfne, Spitzer J B., Neumann Samu, 
Weidingcr Zsigniond, Ullmann, Hartmann 
fóliád nagy, dr. Spitzer Adolf, Stein Emma, 
Síéin Jakab, Löbl Jakab, Eisler Nándor, 
Oblát Károly 2 2 frt, Kiéin Ede ’ frt 50 
kr Scliöffer Samu, Scíilie zerSándor, Bergent- 
hal, Zimmermann, Kollár József, Grosz Samu, 
Frey Emil, Milutinuvits, Penlz János, dr. 
Pataj Sándor, Vukiesevits István, Zsivánovits 
Samum4, Bárány Lipótné, itj. Goldlahn Sán
dor, Weidinger Sándorod, Stvertcczky, Sza 
káli Adorján, dr. Donoszlovits Vilmos, Bitter- 
mnnn Nándor, P.-rviz Sándor, Mclcher, Miliá. 
Ivi János, Bieber, Szemző István, Styruin 
Mór, dr. Baloghy Ernő, Kende, Karácson 
Gyula, Láng Flórián, Horváth, Goldstein Mór, 
Kabos, Burghardt, Grünbaum Pál, dr. Vétsoi 
Samu 1 — l frt, Guttinann 80 kr, Decker Pál, 
Heille 50 50 kr, dr. Éliás, dr. Fratricsevits
Ast Vince, Groszmann 80 80 kr, Szemes, 
Sohöffer 40 40 kr, Reichmann 30 kr. - A 
sorsjátékhoz nyvreménytárgyakat küldöttek : 
Szilágyi Mónié, Gold falni Sándorné, Mcssin- 
ger Lipótné, dr. Bruck Árminná, dr. Fisclmr 
Mihályné, Engel Mérné, ö;v. Scblieszer Manó- 

Iné, Roheiin Károly né, Weidingcr Zsigmondné
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tány, előadta a palánkai első zenekat. 2 
Szó/.at, férfikar, énekelte a palánkai dalárda 
3. Jókai és múzsája, felolvasás, előadta Csu
por Gyula. 4 Költemény, Jókaitól, szavalta 
Fejes Ágoston, 5. „Jók iu, költeni-ny Csupor 
Gyulától, szavalta Csupor Írónké. 6. A költi) 
megkoszorúzása : Elő kép, több kisasszony 
által bemutatva. A programul minden s ama 
nagy tetszésben részesült Az ünnepélyt kodé 
lyes táncmulatsággal fejeztek be.

Uj káplánt koptak a katymáriak. 
Gilrtner Sándort helyeztek ol oda Vcprovac- 
ról s benne Katymár községe, oly egyént nyer 
aki minden tekintetben megállja helyét. Gilrt- 
ner az egyházmegye egyik legképzettebb és 
legszeretotroméltóbb papja.

ó-kaniZ8án mozgalom indult meg, 
hogy a község r ndezeti tanácsú várossá 
alakuljon.

— Lefoglalt műbőr. Egy ó -becsei 
korcsmáros nevére több min’ ezer liter mű
bőr érkezett 3 hordóban. A rendőri hatóság 
a bort, megérkezte után azonnal lefoglalta.

Elhunyt szabadságit rezos Zsablyán 
a napokban hős zu betegeskedés után meg 
halt Ellinger Ignácz, 48-as honvédfőhadnagy, 
a kinek tevékeny része volt a szenttamási és 
ó-becsei csatákban, almi több ízben kitüntette 
magát. Ellinger főgimnáziumi tanár volt Sza 
badkán, majd igazgató-tanító lett Bács-Fölővá
ron, amely állásából nemrég helyezték nyuga
lomba. A derék öreg ural ismerték és tiszel
ték az egész Bácskában. Halála nagy részvé
tet keltett.

Baj a vonalon: Az államvasutak 
szeged-szabadkai vonalán baj történt szómba 
ion este. A vonat, amely Szabadkáról Szeged 
felé haladt, Pahcsnál hirtelen megállt. A 
mozdonyban esett hiba, eltört egyik rúd ja s 
egyáltalán semmi hajlandóságot sem mutatón 
arra, hogy újra fölvegye a munkát. Szabad
kára kellet; sürgönyözni segibymezdonyért s 
mig az megjött, a vonat a nyílt pályán várt 
az utasokkal. A vonat u miatt músfélórai 
késésiéi ért Szegedre.

Nyíivaiios köszönet. A nemrég meg
alakult bogojevai polgári olvasókör könyvtá
rának gyarapítására in hó 24-én társas vacso
rával egybekötött tiinczniulatságot rendezett. 
A befolyt tiszta jövedelem z6 frt 60 kr. 
Felülfizettek: Baunigarten József 60 kr.
Berecz Karoly 2 frt. Birly János 50 kr.
Herc/Og Mór 60 kr. Kicin József 50 kr.
Kölni lgnáczné 5U kr Lakatos Józacfué 50
kr. Molnár Gábor 1 frt. Molnár Gáborné I 
frt. Neuiier Dávid 20 kr. N. J. 50 kr. Neme-; 
János 50 kr. Omelka János 1 frt. Dr. Pohtczer 
Mór 60 kr. Singer Füiöp 60 kr Szobouya 
Fábián 1 frt. Vmcze Fábián I frt. Wagner 
Konrád 1 irt. Willmann Mátyás 1 fri. A 
szives adományukért köszönetét e helyen is 
nyilvánítani kedves Lötelcsségének tartja az 
olvasókör.

- Mulatság. Az. Ujverbászi „Olvasó 
Egylet“ 1894. évi február hó 3 án saját kö
nyvtára javai a az egyiet helyiségében Jel- 
niezesiélyi rendez. Kezdete esti fel 8 órakor. 
Személyjvgy 80 kr. családjegy 2 irt. Feiül- 
lizetések a czélra való tekintetből köszönettel 
fogadtatnak s hírlap utján nyugtáztiitnak.

— A kulid Sikkasztások. A kulai adó
hivatali sikkasztásuk országszerte ismeri ügyé 
ben még mindig folytatja a vizsgálatot a 
pénzügyigazgaióság. A kulai adötisztek közül 
három van már eddig letartóztatva, a napok 
bán vitték be a zombori ügyészség börtöné
be Pipós Gábort s egy dijnukot. Mint kide
rül*,  e ak az 1892 ik évben húszezer forintot 
fikkasztoitak < : a derék utak.

Az újvidéki szerb gimnázium vasár
nap tarlót<a évi rendes „Beszeda1* ünnepélyét, 
a meiyre úgy a környékről, mint Szerbiából 
i agy S'.amban érkeztek, a résztvevők. A 4 
szálloda vendégkönyvében mintegy 600 idegen 
voit bejegyezve. A mulatságon mintegy 2^/^ 
óráig időzött Biaukovits György karlócai 
pátriárka, k’t érkeztekor szűnni nem akaró 
zsivió kiáltással fogadtuk

— Az ó-becsoi izr. nöetiylel saját aiup- 
lökéjc gyarapítására zárikői ü karionbálat 
rendezett, mely fényesen sikerült, a tiszta 
haszon a 140 frtot meghaladja. Jelen voltak : 
Dr. Milkóné, dr. Grünbaum Pálné. özv. Pol- 

Jozefin, Bergerné, Zimmermann Emma, dr. 
Flesch Adolfné, Engl Adolfné, Hoisler Fe- 
rencné, Schlieszer Unna, Goldstein Berta, 
Spitzer Teréz, Goldstein Flóra, dr. Molnár 
Gyuláné. Weinberger Lina , Hecht Márkáé, 
Kiéin Edéné, Freund Samu né, Bárány Zsigu
lié, Perlesz Amália, Spitzer Vilmos, Adler 
Berta, Bárány Lipótné, Orosz Amália, dr, 
Grüner Samu, Fischer Ferenczné és Koraiok 
Teréz. Fogadják egyletünk ezen jóltevŐi, va
lamint Adler Juliska, Goldstein Flóra, Gold- 
fabn Sárika, Engel Zsófi, Ilollilnder Margit, 
Kaufmann Helén, Scböffer és Spitzer Juliska 
kisasszonyok, kik a jegyek elárusítana körül 
fáradozni szívesek voltak, úgy a nőegylet 
választmánya is Böbéim Zsiga, Hey Ignác, 
Flesch Lipót, Dömötör Aurél, Heiszler Lajos, 
Spitzer Vilmos, Czeixl József. Boskovits Mór, 
Heizler Adolf, Birnbaum Ferenc és Pollák 
Ignác urak, kik a rendezés körül buzgólkod- 
tak, a zombori izr. nőegylet nevében mélyen 
érzett köszönetemet. Dr. Spitzer Mérné, a 
zombori izr. nőegylet elnöke.

— Hymen. Fried Manó, bajai kereskedő 
február 11-én tarlju esküvőjét Kiéin Hermin 
kisasszonnyal Deszken.

— A zombori polgári kaszinó f. évi 
január hó 28-án tartotta inog tisztújító közgyű
lését. A közgyűlés rendkívül látogatott volt. 
— miután hamar Ilire terjedt annak, hogy a 
kaszinó ifjabb tagjai a választmány reconstru- 
álását akarják megkísérlem. De a kaszi
nó öreg tagjait a fiatalok actiója nem találta 
készületlenül: nagyobb titokban nagyobb elh n 
actiót fejtettek ki s igy a fiatalok lisztája alig 
kapott 18 szavazatot. A tisztikar követke
zőképen alakult m- g : Elnök : Scbmausz End
re alispán egyhangúlag Aleinök: Húsvétit Ist
ván. Jegyző Czinkler Gyula, Pénztáros : llein- 
dlbofer Róbert, Igazgató: Schöffner József, 
Aligazgató : Tlium Vincze, Választmányi ta 
gokká lettek : Bárczy Iván, BielIrmaim Nán 
dór, dr. Duchon János, Fernbach B. lint, Fej.-r 
Gyula, Frey Imre, dr. llavel József, Jerk;- 
▼its Antal, Láng Flórián, Molnár István 
Pribil Ernő, Popovits Sebő, Köbeim Károly, 
Scblagetter Gyula, Sztrilich Zstgmond, Tár- 
czay Mór, dr. Thim József, Valter Nándo , 
Wagemann Simon, Vuits Arszó. Szám vizsgá
lókká: Csarcb Sándor, Késmárky Béla és 
Raisz Lajos.

- Választás a zombori izr hitközségnél 
A zombori izraelita hitközség f. évi január 
bő 28-án tartotta meg tisztújító közgyűlését 
Hetek óta folyik a korteskedés, két párt ala
kult, az egyik Köbeim Károly eddigi elnök 
mellett foglalt állást, a másik párt pedig Szi
lágyi Mór ügyvédet kívánta elnöknek. — A 
zavar mindkét pártban annál nagyobb volt, 
mert mindegyik elnökjelölt kijelentette, 
hogy csak egyhangú választás esetén fogadja 
el az elnökséget. Hiába kapnczitálták
egymást, megegyezésre jutni nem tudtak. A 
hitközségi tagok legnagyobb réBzc a mester
ségesen létesített pártoszlásban részt venni 
nem akart s igy a közgyűlésen összesen 
csak 48 szavazó jelent meg. — Ezek közül 
a Szilágyi pártbeliek voltak többségben s igy 
Szilágyi Mór ügyvéd 16 szótöbbséggel Roheim 
Károly eddigi elnök ellenében lett elnökké 
megválasztva. A győztes pártmik azonban még 
nem sikerült a megválasztott elnököt az 
elnökség elfogadására bírni. A választmá
nyba beválasztva lettek : Bárány Lipói. Biich- 
rach Győző, Britek Adoif, FI-seb Ignácz 
Freund Samu, Goldstein Mór, Grasz Samu. 
Holltlnder József, Koralek Ármin, Obláth Ká
roly, Perlesz Adolf, Pozsonyi Béla, bchlies/er 
Lázár, Síéin Jakab és Weidinger Zsiga.

— A halál Prtrovoszellou Petrovoszel- 
lóról írják nei Illik : Kiléte./. óv alatt bél jegy 
ző meghalt Petrovoszellón : Odri István, sü
megi János, Nánási Jenő, Bérénvi Hugó, Var 
ga István, Popovits Jenő, és Vuits Nicz'for 
nyugalmasolt jegyző. Január 2ő-én. temették 
el Halász Imrét Petrovonzelló községnek több 
éven át volt bíróját és pénztárit -kát, ki a 
szabadságharezban 23 csatab: n vett részt és 
mivolt ember volt.

— Jókai ünneplese. A palánkéi kaszinó 
egylet január hó 27-én sajat helyiségeiben, 
Jókai Mór félszázados jubileuma alkalmából 
felolvasással és szavalattal egybekötött Jókai- 
estélyt rendezett. A műsor ez volt : 1. Nyi

lácmkné Moroviczáról, Tenner Károlyné" 
Bogdái’ovics Györgyné, Ilerczeg Mórno, Her- 
c.zeg Gézáné, Rotli Manoné, Kiéin Adolfné, 
Pollák Iziilorné, Gioss Simonné, Roth Dávidué, 
Lőwy Laj '>iié, Bárány Béláné, Fnrchy Ábra- 
hámnó, Fárchy .Simuelnó, Freunef Ferenczné, 
Freuner Isi vénné, Koch lJerriuanné, Blatt 
Kárn’yné, Erőnkéi Sániuelnó, Kleinwakl Li 
potné, Mllller Adolfné, Wallfisch Árminé, 
Bergerné Szttamásról, Mirkovits Gligórné, 
Waldner Dávidné. Baumgarten Vilma, Pallisc- 
her Adolfné, Rasov.szky Sándorné a. a. '. 
úrnő' tovább,. IPau Berta, Zavisits Miiunka, 
Farc.hy Gizella, Erőskövy Gizella, Mülhr 
nővérek, Taliiy N., Mllller Szidónia, Geiger 
Tercsi, Beígér Zsófi Sztlamásröl, Kleinwald 
Szida, Morgemdern Zsófi, Rácz Szít. Ivánról s. 
a. t. nrhölgyek.

Véiilegesítés. A vallás- és közoktatás
ügyi miniszter Molnár János újvidéki kir. 
főgyuiuasiumi rendes lanárt ezen állásában 
végleg m egerősi te11e.

A szabadkai üzlelvezetoség. A m. kir 
ú Ham vasutak igazgatóságának kiküldött köez- 
gei, kik nemrég Szabadkán jártak, hogy a 
városi lakásviszonkat megismerjék, jelentést tet
tek a miniszternek és Szabadkát alkalmasnak 
találták nagyobb hivatalnoki testület elhelye
zésére és igy rövid idő múlva a város vasúti 
üzietvezető-.éget fog kapni.

A Bacs-Bodrogh vármegyei h. é. va
sutak igazgatósága f. évi február 3-án d. u. 
Va*!  órakor Budapesten közgyűlést tart. Tár
gyak : 1. Zen a város tanácsától vett átirat az 
ottani állomás kibővítése slárgyában. 2. Jelen
tés egyes állomásiunkhoz vezető hozzájáró utak 
kiépítése Uuyébcn. 3. A m. kir. államvasutak 
által építési pótmunkálatok. 4. Jelentés a csat
lakozási költségekre előirányzott 120.300 frt 
keretében elér megtakarításoknak a volt en» 
gedólyesok részére történt kiutalványozásáról. 
5. Földiák Gyula ur igazgatósági ,tag számla
ki vetélésé. 6. Jelentés a könyvelésnél a múlt
ra nézve megállapított eltéréseket illetőleg. 7. 
Az üzem szerződésnek az áruforgalom utáni 
önköltségekre vonatkozó batározmányainak mó
dosítása iránt folytatott tárgyalások bejelentése. 
8. Folyó ügyek.

— Tisza Földvár községe nevét a mi
niszter engedőimével Bács-Föld várra változ
tatta.

-- Joíekonyczelú tánczvigalom. Topolya- 
ró: Írják nekünk : A helyb. izr. ifjúság f. hó 
27-én várusunk feíekezct nélküli betegsegélyző 
egylete javára a kaszinónak ez alkalomra kü
lönösen fényesen leldi«zilett és kivilágított ter
meiben tánczvigalmat rendezeti. A lánczviga- 
lom anyagi sikere már eleve biztosítva volt, 
amennyiben két ifjú hölgy, névszerinl Grün- 
berger Vilma és Ledéréi*  Ilona kisasszonyok 
a jegyek elárusilását magukra vállalván, ne
mes tjuzgólkodásukat a legfényesebb siker ko
ronázta. Városunk előkelő csaladjai szívesen 
járultak hozzá az emuerbaráti egylet tőkéjének 
gyarapításához. De azután az erkölcsi siker 
sem hagyott kívánni valót maga után. A ta
pintatos rendőrség előzékenységével és min
denki irányában tanúsított figyelmével a mu
lató közönség osztatlan dicséretét méltán kiér
demelte. Mintegy 8 órakor egyszerre felhang
zóin k hírneves zenekarunk talpaiávalo nótái s 
megkezdődött a láncz, mely igazi magyaros 
jókedvvel s lankadatlan kitartással folyt a haj
nal pirkadásáig, midőn a vig társaság szép 
emlékekkel meggazdagodva oszlott szét.

— Csődöt nyitott a szabadaai törvény
szék Fischcr Mór topolyai ezég ellen. Tömeg
gondnok Somogyi János, topolyai ügyvéd; be
jelentési határidő február 20-ika.

— Mibe kerül egy katona? A hivatalos 
lap múlt penleki száma közli a honvédelmi 
miniszternek azon rendeletét, melyben az idei 
e.vre megállapítja a katonák napi „lénung- ját. 
E rendelet szerint a közös hadsereg és a hon
védség legénységének őrmestertől lefelé a szál- 
lástadók altul adott étkezésért naponkint a kö
vetkező összeget terítik meg: Bács-Bodrogh 
vármegyében. Baja, Újvidék, Szabadka és 
Zombor városokban huszonegy krujezárt. Te
hát nálunk enynibe kerül napúnként egy 
katona.
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A zentai függetlenségi kör a napok- i 
bán tartotta űsztujitó közgyűlést. Megválása- 
tott tisztviselők: Szabó László elnök, dr. 
Déak Lukács helyettes elnök, Tóth Antal 
abonyi és Nagy A hőnyi Jakab alelnökök, 
Bolyáry András igazgató, Esze. Mihály é> 
Zovits András jegyzők, Szllcs Józ ef pénztár
nők. ifj. Műszák János és R»-szler Lajos 
alpénziárnokok és Kopasz Antal ellenőr.

Szökevény önkéntes. Intelligens fiatal 
katonaszök‘.vén; re t tte rá a kezét tegnapelőtt 
a szegedi rendőrség. Ez a fiú Erdélyi János, 
a szabadkai negyedik közös hadseregbeli hu- 
huazározred önkcnyleso, aki még a múlt év 
november havában szökött meg a századától. 
A katonai hatóságok országszerte köröztették 
a szökevényt, do nem találták sehol. Most 
Szegeden a rendőrség elfogta. Átszállítják 
Szabadkára az ezredéhez. A könnyelmű fiú 
súlyos fogságbüntotésnek néz elébe.

— Szerencsétlenscg. N.-Palánkán Michels 
testvérek kötélgyárában alkalmazott, Hechler 
Károly szerencsétlenül járt a napokban. Ugya
nis bal karja véletlenül egy kendertörő gépbe 
jutott és annyira összezuzódott, hogy könyökön 
felül amputálni kellett. A gyár munkásai azon
nal 41 frt 70 krt gyűjtöttek szerencsétlenül 
járt társuk javára.

— öngyilkosság. Csajkán István 40 éves 
föJdmives a múlt péntekén reggel kelubiai ta 
nyáján felakasztotta magát. Tettének oka bús 
komorság.

— A Szabad Szó képes politikai napilap 
legújabb kedvezményei. A „Szabad Szó", 
melyről talán már fölösleges elmondani, hogy 
a legjobb és legolcsóbb magyar napilap, he- 
tenkint „Koszorú*  czimmel egy rendkívül 
gazdag és előkelő tartalmú, képekkel diszitett 
szépirodalmi hetilapot ad mellékletül. Továb
bá „Kalapács4 czimmel maró és csípős 
élczektől duzzadó élczlapot, mely helenkint 
talányt is közöl és a megfejtők között 52 
Jósziv sorsjegyet és 52 kötet szépirodalmi 
könyvet sorsol ki. Ezenkívül még a követke
ző páratlan kedvezményekben részesíti 
előfizetőit : Azok az előfizetők, a kik a „Sza
bad Szó -ra az egész 1804. éven keresztül 
előfizetnek oly módon, hogy az előfizetési 
összeget negyedévenkint küldik be, megkap
ják 1. A „Magyar Történeti Album“-nak már 
megjelent kötetét nyomban, a mint az első 
évnegyedi előfizetést beküldik. 2. A pünkösd
kor megjelenő „Írók és művészek Albuma" 
és „Közigazgatási Album" közül azt, a melyet 
maguk választanak. 3. A „Magyar Történeti 
Albumának karácsonykor megjelenő 2-ik 
kötetét- 4. A „Szabad Szó“ 1895. évre szóló 
karácsonykor megjelenő nagy képes naptárát. 
Előfizetési ára : Egész évre Budapesten 10 frt, 
vidéken 12 frt. Fel „ 5 írt, vidéken 6 „
Negyed évre 2.50 vidéken 3 frt. Az előfizetési 
pénzek a „Szabad Szóu kiadóhivatalához (Teréz 
körút 41. szám alá) küldendők. Jegyzet : 
Nem előfizetőknek a díszes kötésű 50 pompás 
színes képet tartalmazó Magyar Történeti 
Albumok egyes, 150 oldalra terjedő köteteit 
kötetenkint 2 frt boiti áréri megküldjük.

Az Első Leánykiházasitasi Egylet f. hó 
21-én tartotta saját újonnan épült hazában 
VI. kerület Teréz körút 40 42. sz. a.
XXXI. rendes közgyűlését. Schwarz Annin 
bankigazgató az egylet elnöke a közgyűlést 
tetszéssel fogadott beszéddel nyilván meg, 
üdvözölte az egylet saját otthonában nagy 
számmal megjelent képviselő bizottsági tago
kat és Örömének adott kifejezést, hogy az 
egylet, meiy 29 év óta vezetése alatt áll es 
a mely a legcsekélyebb kezdetből mai jelen- 
tékenységére emelkedett, képes volt ily re
mek épitvényt egész tehermentesen, az egy
let saját erejéből készíttetni, A vezérigazgató 
Kohn Arnold által előadott, évi jelentésből 
kitűnik, hogy a néhány elégedetlen által az 
egyletre leiidózaU zavarok és nehézségek 
dacára az 1893. év 141,097 frt 39 kr. keze
lési felesleggel zárul és hogy a tartalékok 
686,41 1 frt 90 krra emelkedtek. Az egylet 
a lefolyt évben nászjutalékok, felesleg hány a - 
dók és bekövetkezett haláleset után történi 
visszafizetések fejében 116,355 frt 28 krt 
fizetett ki (6438 frt 35 krral többet, mint 
1892. évben) Ezek közt 4b árva jutalék 
15049 frt 38 krral folgaltatik, melyekért a 
kedvezményezett árvekéi beirt tagok halála

következében átlag 9 háromnegyed évig sem-1 
miféle befizetés sem teljesittetetl. Uj tagok 
belépésére vonoikozolag a jelentés kiemeli, 
hogy lefolyt évben 5346 jutalékrész többnyi
re a fiatalabb korosztályokból íratott be 
Különösen a C) osztály miila*  fel nagy hala
dást, amenyiben ma, mük-'“ié < ;.ek alig egy 
éve után máris majdnem egy millió frt biz
tosított tőkével rendelkezik. Az egylet táblá
zatai kiváló mathomatiku- zakférfiak állal 
megvizsgáltatlak, az alapszabályok a kereske 
dobni törvénynek megfelelően módosíttatlak. Az 
egylet cégének bejegyzése a legrövidebb idő 
alatt fog közöltetni és a legközelebb közgyű
lést az alapszabályok értelmében már az 
ösbzos tagok gyülekezete fogja képezne A 
ház zárkőletételének ünnepélye jövő táv asz- 
szal tartatik meg. Az igazgatóság évi jelentése, 
a felügyelő bízottá g jelentése, valamint az 
előterjesztett mérleg tudomásul vétetett, jóvá
hagyatott és a közgyűlés Dózsa Benő képvi
selő bizotsági tag indítványára az igazgató 
ságnak és választmánynak egyhangúlag kö 
szünetet szavazott és a felmentvényt magadta.

Irodalom, művészet
— ..A Tg ö* czimmel Kiinger Béla 

tollából igen ügyes, könnyen áttekinthető, 
gyakorlati kis kézikönyv jelent meg, melyben 
:iz olvasó a tőzsdén kötött ügyletekre vonat
kozó törvényeket, rendeleteket, s a budapesti 
árú- és értéktőzsde tanácsának fontosa bb ha
tározatait találja a tőzsde ismertetése, az ügy
nökök, a tözsdebiróság és a bélyegilctók ek 
ismertetésén kívül. A használható müvet 
ajánljuk az érdeklődök figyelmébe. Ára 1 frt.

A .Zenélő Magyarország1 4-ik száma a 
következő tan alommal jelent meg : Lányi 
Ernő, Nem vagyok és nagyon kényes. Nép
dal. (A hírneves szerző e kedves dala párat
lan elterjedésre számíthat.) — Greizinger J., 
Intermezzo (nemes irányú sálon darab).

A „Képes Családi Lapok” legutóbbi szá
ma a következő tartalommal jelent meg : A 
sors koczkája. (Regény.) Irta Beniczkyné 
Bajza Lenke, (Folyt). Követsz, követ 
lek. (Költemény., llalasy Bélától. — Boriska 
(Novelelte.) Irta Jenő. — Gondolatok. — 
Asztal terítés angolosan. — Jella. (Novella.) 
Hajdú Józsefiül. (Folyt.) — Lali és Piri ha 
lá'ára. (Költemény.) Gerő Aiilától — Tűnő 
dós, (Költemény.) Föidvary Károlyiéi. — A 
kecskepásztor. (Beszély.) Irta Ivéray E. —- 
A lélrgzésről. Irta Drayson. Fordította Bras- 
say Sámuel. — Humor — Egy kis falsum. 
Irta Jókai Mór. Mindenféle : Rafael. — 
Képeinkhez. — Irodalom. — Zene.

A gazdának legnagyobb szükségé van 
haszonállataira. Ennek természetes következ
ménye, hogy már saját érdekében is azokat 
jó kondiczióban kell tartania, megbetegedés 
eseteiben gyógy kezeltetnie és minél hamarabb 
liasznavehetőve lenni. De számtalan esetben 
lehetetlen a távol lakó állatorvos tanácsát ide
jekorán kikérni s akkor a gazda kitűnő hasz
nát veheti egy oly állatorvosi tanácsadónak, 
mint a minő a Bornemissza Zoltán által irt 
„Állatgyógyászat0 c/.imü munka, melynek 11. 
kiadása a jövő héten fog megjelenni. A Bor
nemissza Zoltán „Állatgyógyászata4-mik egyet
len gazdánál som volna szabad hiányozni, 
már azért som, mert az ára, mely 264 oldal
nyi terjedelme daczára csak 1 frt 29 krra 
vau szabva, olyan, hogy minden rendű és 
rangú gazda megszerezni azt. A most megje
lenő második kiadás legjobban igazolja a 
munka kitűnő voltát, moly Lévai Mór könyv 
nyomdász kiadásában Ungvárt fog megjelenni, 
hol 1 frt 20 krert és 10 kr. bélyeg bekül
dése ellen kapható.

Az Athenaeum „Képes Irodalomtörténet4 
tíböl megjelent a 16 ik füzet, melyben Négye- 
•sy László a XVIII. századi szépirodalom 
rajzát folytatja, ezúttal Amadé Lászlóról, a 
múlt század legkiválóbb lyrikusáröl szólván 
részletesebben. A második czikkben Takáts 
Sándor az iskolai drámákat ismerteti, sorba 
véve a csiksomlyói mysteriumokat a pálosok, 
jezsuiták és piaristák iskolai színmüveit, mi
közben számos, eddig ismeretlen adattal bő
víti <■/. irodalomtörténetnek e szakaszát. A 
3-ik czikkben Marczali Henrik értekezik : A 
magyar történeti irodalom a XVI11. század
ban cziin alatt; részletesebben szól bél Má
tyás, Bőd Péter, Pray, Katona, Kollár s má
sok élete s tudományon működéséről. A 
szövogillusztrácziók közt vannak arczképek 
(Benylik Bernát és Pállya István piarista drá
maírók, Bél Mátyás és Bőd Péter), kéziratok 
Amadé híres katona-dalának első versszaka, 
Pray és Katona névaláírása) továbbá a 
Magyar Athenas czimlapja, egy iskolai dráma 
díszes kézirati szinlapja stb. ; külön mellékle
tül pedig : Pázmány levele Thurzó nádorhoz 
hassonmásban és Koháry István arczképe. A 
füzetet tart?lom-mutató zárja be, mert e füzel- 
tei be van fejezve a nagyszabású mű első 
kötete, melyhez azonban — mint a borítékon 
olvassuk — még több színes és fekete nyo
mású mümellékletet fog adni a kiadóhivatal. 
Valóban a szerkesztőség a dolgozatok és il- 
iusztrácziók megválogatásában annyi gondot 
s ízlést tanúsított, a kiadó Athenaeum-czég a 
mümellékletek kiállításában oly anyagi áldo
zatot hozott már a mű első felének kiadásá
nál, hogy azt nemcsak hézagpótlóvá, hanem 
egyszersmind páratlanná tette irodalmunkban. 
Ezért szívesen hívjuk fel az irodalom barátai
nak figyelmét e díszmunkára, mely füzeten- 
kint 10 krért bármely könyvárusnál megren
delhető,

Színház.
Sz.omba'on, január hó 27-én „A Koldus- 

diák4 Millöcker fülbemászó drllamu operelte-je 
került szilire, s előadása a körülményeKhez 
képest meglehetősen sikerült. K. Iványi Ma
riska Rimanovszky Simon fárasztó szerepében 
derekasan áílotta meg helyét s szép énekét 
különösen az első felvonás végén élénk taps 
jutalmazta. A dicső Palmaticza család tagjai 
közül Turner Ilka, Laura grófkisasszony sze- 
mélyesitője vált kí, míg Broniszlava hála- 
szerepe Lányi Lidiké kezeiben sokat vesztett 
eredetiségéből. Jó alakítást nyújtott Nyitrai 
mint lömlöczör ; kevésbbé jót ifj. Polgár Ká 
roly (Oliendorf ezred s), ki a még mindig tá
vollevő tenoristát helyettesítette sok igyeke
zettel, de sajnos kevés sikerrel. A dicséretre- 
méltó őssrjáték a rendezés kifogástalan vol
táról tanúskodott.

Vasárnap, január 28-án Almási Tihamér 
„Spitzcr Régi“ cziinü népszínműve került 
ttzinre. Hogy mi jogon és mily alapon nép- 
zinrnü a neve e különben is furcsa stilfi da

rabnak arról talán maga a szerző tudna csak 
felvil;.go8Ílást adui. Szereplői közt minden 
f; jta alak akad, egyedül a népet nincs a ki 
képviselje hacsak Weisz Móricz uramat nem 
tekinti vala' i a népies ellen fellüntetőjének. 
Tárgyában, cselekményében és lángjában is 

I ugyancsak elüt a népszínműveink jellegétől. 
Még tár ad’ Imi problémát is feszeget (az agg 
Duinas módj; ni) a szerző. Csakhogy nincsen 
abban köszönet. - /\ darabot egyébiránt,
telt ház nézte végig, s bár az előadás nem 
volt, épen a legügyesebb, azok rés/.érői kik •(. 
nyilván a híres Tarara-Bumm" vonzott oda, 
moglehetöaon hangos tetszéssel fogadtatott. 
szereplők közül kiemeljük K. Iványi Maris
kát (Spitzer Régi)ki az este kivált jó kedvé
ben volt, Kishontit (Bernstein) és Sárközvt 
(Weisz Móricz), kik mindketten jó alakok voltuk
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Kedd, január 30-ikáu „Keleti utazás4 i 
bohózat 3 felvonásban. Írták : Blumenthal es 
Kadelbury. Fordította: Festetics Andor (Új
donság). Mulatságos, ügyes és elmos darab 
Ha nem tudná az ember hogy Kémét 
termék, azt hinné, Párizsban készült a Bts- 
sonok és Pailleronék hazájában. Az ötlet, mely 
cselekvénynek alapjául szolgai, nem uj ugyan 
de egészen eredeti módon van felhasználva. 
Fiedler Róbert (Hegedűs^ keleti útra indul ; 
török földön rablók támadják meg a vonatot 
s ö többed magával fogságba esik. Az ujsági 
közleményben, mely a rabló támadásról bírt 
ád, egyik utitársnője Bartholdy Sarah (Lányi 
Sz.) félreértés következtében a neje gyanánt 
szerepel. — Az igazi feleség (Medgyaszay B.) 
e hírt olvasva férjét hűtlennek véli. . &y 
azonban a megburczolás szégyenét, és a világ 
gúnyját kikerülje, hozzá tartozóival együtt 
leplezni igyekszik a dolgot, mi által rendkí
vül bonyodalmas és komikus helyetet idéz elő. 
Az előadás egyike volt a legjobbaknak, a 
mikét eddigelé láttunk. A hálás szerepek! 
mind ügyes kezekben voltak Véber henke 
kedves természetességgel játszta a naiv lányt | 
(Thekla), Benkö I. (Marianne), és Nyitray 
(Herbig Frigyes) igen jó alakok voltak, ro.-i 
gár is mérsékeltebben játszott, mint rendeseu 
Mitrovics Dameterjében találó alakítást, lát 
tünk Közönség meglehetős számmal volt, 
habár a jó darab s a gondos előadás többet 
érdemelt volna.

CSARNOK
Gyerekek és öregek

Irta : 8iegel Angyalka.
(Vége.)

Tudtam, hogy létezel, vártam, hogy meg
jelenj I Te vagy az én megváltóm, rég vált 
Messiásom!

8 a könnyelmű, túlizgatott, szenvedélyes 
leány hevesen vetette magát a színész kar
jaiba.

— Menj hál, meggondolatlan, botor leány, 
menj, járj az élet iskolájába, tanulj, szenvedj!

Tibor mondta ezt, miközben elfordult az 
egymást átölelve tarló pártól.

Lassít léptekkel távozott a kertből; de 
mikor a kerítésen állt, hogy leugorjék, még- 
egyszer visszanézett a kertbe, hol annyi bol
dog órát töltött. Visszanézett, szomorú, köny- 
nyektől homályod, leírhatatlan tekintettel . .

így nézhetett vissza az első emberpár a 
paradicsomba, mikor onnét kifizetett.

Künn az országúton állt Tibor hintója. 
Tulajdonképp előre akart volt kerülni a kapu 
felé, de a kerítés mellett elhajtva, meghallotta 
Elza hangját, leszállt, hallgatódzott s a mit 
megtudott, azt már tudjuk.

8 mikor most újra künn állt, zokogva 
borult a ha-matc-illogó fűbe.

Egyedül volt . . . körötte méla csend — 
szabadon sirathatta elveszett boldogságát------

Elza és Kornél annyiban változtatták 
csak meg tervüket, hogy annak végrehajtá
sával nem vártak másnapig, hanem még
az éjjel „eltűntek az. e-enn nyék színteré
ről.“ — — — — — — ~

Tibort ez esemény mélyen megrendíti 
olyannyira, hogy azon föltevéssel ment 
földre, miszerint otthonába — melyhez 
szomorú emlékek tűzik — soha vissz.' nem

S 32 évet töltött Morvaországban, 
rokonai voltak.

E 32 év nyugodt.m, egy tormán folyt
Az idő enyhítette Tibor fajdalmát, bár gyak
ran, igen gyakran merengett cl a múlt ese
ményein.

Kilencz évi ottléte után meg is házaso
dott. Elvett egy szegény, árva leányt, ki rőt 
konai házában nevelőim volt Elvette, mer 

szegény volt, meri Elzához hason'itott s vé-

én . . . óh én . . megbünhődtem.
8 zokogni kezd a szegény, tévedt 

megremeg sövény, gyenge teste . . .
Tibor szemeibe könnyek lopódznak. 
-- 8 azt hiszed, én azt óhajtottam? Oh 

, nem, s 11*111  örülök, hogy szenvedtél, hanem 
| szánlak téged, te szegény !

Ét az öreg ember levonja egy székbe az 
j öreg asszonyt, miközben maga is leül.

»uk, ..........   - Könnyils a sziveden, beszéld el, mit
gül mert érzett is iránta vonzódást, első, nagy Szenvedtél, mi bajod volt? Gondoltál néha 
szerelmének árnyékát. j rám? Látod én is . . . Tibor sir, sir s oly

8 házasélete egész ideje alatt nyugodt, Jól esik neki, hogy sírni tud.
elégedett volt; csak ha Elzára gondolt, borult Ah te, te ... . ! mond az asszony es
el homloka. I lehajolva megcsókolja a férfi kezet.

Hol járhat ő? Hol kóborol? Vájjon sok' Aztán elbeszéli, mennyit szenvedett, el 
szükséget szenved-e s tán megbánást is érez ?j mondju, hogy a nagynéni, ki már rég meghalt,

le.

S ily gondolatok kü/ben rendesen könny 
lopódzott Tibor szemeibe, melyet aztan sietve 
törölt le. .

— Eh, hiszen ő akarta így 1
De mikor aztán 23 évi házasság után 

Tibor neje elhalt, « ő i jra egyedül állt a vi 
lúgban, megmagyarázhatatlan vagy fogta o. . 
immár 60 óvna embert, hogy újra otthonába 
te,jons 32 évi távoliét után csakugyan vissza
tért hazájába Baróthy Tibor.

Egy kia bácskai városkában történt. Az 
öreg Baróthy — mint ót most neveznünk kell 
- este érkezve a helységbe, elhatározta, hogy 
éjjelen át megpih. 11, s csak másnap folytatja 

1 A városka kaszinójába szállt, melynek 
éttermében, egymagái.au ülve költötte el va- 
GSI"^Azután hátradőlt székében és különíts 
melánkolikua érzés, édes fájó emlékek lepték 
meg a fehérül! jü, li-iíérszakállü embert.

Éléukobben, mint bármikor, látta maga 
előtt ifjúságát. , , . ...

Eszébe jutott egy reg!, nagyon régi dél
után: Elza nagynéniével átjött libor szü
leihez, kik nála, birtokán laktak.

s Tibor kihívta Elzát, 
egyet a mezőn. S csakugyan 
Elza \ '
vetések közt.

hogy sétáljanak
i kimentek ; 

U IIIQC.MII. • ’ ”..............CT. .
vadvirágot szedett, mely ott larkallott a

Könnyű szellő hajtogatta az aranyszin 
kalászt . . . odébb az aratók csengő éneke 
hangzott . . .

S mind élénkebben képzelődött az öreg 
ember, ugy hogy hallani vélte az éneket, ki- 
vehette a népdal dallamát . . .

De hirtelen felrezzent.
A dal hangzott, nem volt képzelődés; 

csakugyan hangzott itt, a közelben.
Baróthy magához hívta a pinezért.

— Ki énekel itt ?
— Színtársulatunk van nagyságos uram ; 

ha be tetszik menni, itt lehet a jegyet váltam.
A pinezér egv szögletbe mutatott.
Csakugyan ott bóbiskolt a félhomályban 

egy gömbölyű asztal mellett egy idős asszony, 
kit Baróthy eddig észre sem vett.

Odalépett az asztalhoz.
Az asszony felriadt.
— Körszék tetszik ? kérdé bágyadtan.
E hangra Baróthy meghökkent. Vizsgá

lódva nézett az asszony sovány, sápadt ar 
czába.

Ibi ez a szürke haj aranyszőke, e víz- 
szinü beesett szemek ragyogó kékek voltak, 
e hervatag aroz rózsás, gödrös lehetett egy
szer, ugy ez ............

— Szent Isten............... ’•
Az asszony mondta ezt, mialatt felező 

kött helyéről.
Elza én Tibor egymásra ismertek.
A pinezér kiment, s ők ketten együtt, 

egyedül maradtak.
Szemközt, egészen közel álltak egymás

hoz, s köztük mégis oly nagy, nagy távolság....
Egy jóvá nem-tehető hiba és 32 év.
Tibor kezét nyújtja a nőnek, de az csak 

néz rá merőn, oly csodálatos tekintet tel, hogy 
a kinyújtott kéz lehanyatlott.

A férfi kérdezni szeretne; kérdezni 
hogy vagy, mint folyt dolgod ? N igyon hol 
doglalan vagy-e ? Mert hm y e nő sokat szén; 
vedelt, azt látja urczán, kiolvassa szemeiből.

Végre megszólal az az asszony remegő- 
snaggztott hangon.

— Örvendhetsz, örvendhetsz, ha valaha 
azt óhajtottad, hogy hibámért bűnhődjem, mert,

nő,

hányszor segített rajtuk, mennyi jót tett nekik, 
de Kornél ... ah Kornélnak minden kevés 
volt, s mikor a néni meghalt, és ő, Elza ki
kapta örökségét, az is hamar odalett, a többi 
rokonoktól szégyclte Elza szegénységét és 
különben is nehezteltek rá. — 8 mikor már 
semmije so volt, Kornél iszonyúan bánt vele, 
óh azt el se lehet mondani ; s végül elhagyta 
Elzát . . .

— 8 ami legjobban bántott, s mégis 
egyedüli vigaszom, talizmánom volt, az a te. 
emléked, Tibor. Hosszú szenvedésteljes éveken 
át tanultam meg emlékedet szeretni, az elle
ned vétkezel leket megbánni ; hosszú, kínos, 
magányos éjszakákon át hallgattam lelkiisme
retem elitélő szavát. Szenvedések között tanul
tam meg, örömest vallanám meg, hogy bűnös 
vagyuk, kérnék tőled térden bocsánatot, bűn
hődném mégegyszer aunnyit, mint már bűn
hődtem, csak ha meg nem történtté tehetném, 
ami megtörtént 1

Sovány kezeit görcsösen szorítja hervadt 
mellére az ősz asszony ; önvád szüli minden 
könnyét, megbánás minden szavát.

8 az ősz férfi már nemcsak szánalmat 
érez ; ez asszonyt nézve, hangját hallva, ifjú
kori vágyak ébrednek lelkében ; mintha rég 
múlt ifjúsága lehellete érintené a fáradt öreg 
embert . . .

Önkénytelenül, öntudatlanul jön ajkára ;
— Nézz rám Elza, öreg vagyok, ősz 

vagyok, de felejtsd el ; te is öreg vagy, de 
elfelejtem; azokat az éveket felejtsük el, mind
avval együtt, ami . . . megtörtént . . .

Az asszony nem érti, mit akar Tibor, 
csak néz és hallgat.

Nos, édes, mond Tibor, akarod-e hogy 
elfelejtsünk mindent, amire nem szívesen em. 
lékszünk ... Én szeretlek . . .

És a nő megérti, és szelíden mosolyog 
Odahajlik a férfi vállára és halkan, áradozva 
suttogja :

— Nem bánom hát, felejtsük a tévedés, 
szenvedés éveit, de emlékezzünk édes ifjúsá
gunkra . , . tudod . . . kertünkben oly szé
pen nyíltak a virágok, oly édesen zengtek a 
madarak ... ott jártunk mi . . . beszéltünk 
— szerelemről . . . nem is olyan régen . . . 
tegnap volt . . . ?

Az öreg ember hely benbagyólag int 
könnyein keresztül újra szépnek fiatalnak látja 
Elzát, a mialatt átöleli és szürke haját meg
csókolja, boldogan rebegi:

— Tündiként............ arany baj 6 Hindi
kéin ... 1

Nyilttér.*)
▲ karlabadi víz-el végzett kúrák alatt, W 

lamín iitökura gyanánt, ugy ezen viz, valamiét 
egyéb án>áir vizek használata után : a

i lenleg már ált .1 dorhu van alkalmazásban. Btudemui 
Me ihermis. (larlsba-iensis tractatus) ugy nyilatkozik 

ogy a Gie»«ahttb er savanyúkul Karlnbad dicsőségért 
zol.’ál. s hogy ,, hely forrásainak gyógyhatázát fokozza 

hoMhner u ivari •nnácsos monográfiája Giasshfibl 
'..Mchtoín ól) 

*) E rovat alatt közletekkért nem válla' 
felelősséget a szerk.

egymag%25c3%25a1i.au
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Hirdetések. S

Ház- elállás.
IMinden köhögés

A bajai utón levő 424. az.

lakóház
szabad kézből eladó.

Bővebbet

lékeim Károly és fiai 
czégnél.

Férfi s női betegségek
mint bujakor, fekélyek, bőrkülegek; folyá
sok ób hólyagliurut a .egidtiltebb alakban 
i», nem i közönséges, hosz’dalntas befecskendezésekkel 
hanem
irrigtió által saját készülékeim

mel, s 11J gyógymódom szerint 
vagy esetleg helyi endoskopikus kezeléssel is 

alaposan s sikeresen 
kezeltetnek. Stricturák, nz nggkorbtinf e 
lépő vizelési nehézségek; ágybeszennyezé 
valamint nemi gyengeséggel párosult ge 
rincbajok

galvano-mechanikai módon
{kereten gyógylttatnak

Orrfekélyek s az orrnak bedugulás!, 
•alamint a száj- s orrnak büzössége az á, 
elam feltalált s több 100 esetben kltiin 
jedmínnyel használt

orrcsapkészlllékemmel
Tld Idő alatt alaposan gyógyittatnak.

Galindférgek, melyek a legerőseb bítrákk 
nak ellenállottak, Németországban kÓBzül 
‘gyógyszeremmel 3 óra altit gyökeresen eltávolít 
itnik.

Dr. FIscber Adolf, ovos-sebésztudor, műtő- és 
nőgyógyász, a „Nyilvános gyógyintézet" < 
nek rendelő főorvosa b speciálista 27 év óta

Budapesten, U-utca 6. az. 1. em. rendel d. u. 
2—5-ig.

Csakdijazott levelekre válaszolok s 
gyógyszer kről íb gondoskodom. 26 —

valamint mindennemű chatarus megbetegedés a légcsőben, gége 
baj, tüdóbaj, továbbá lélekzési nehézségek, szükmellűség, 
nyálkásság, szamárhurut, gége csiklanáás és kezdő tuber
kolózis leggyorsabban eltávolíttatnak, a már évek óta jó hatásúnak 
elismert „Szent György tea" egy osomag ára 50 kr. és a hozzá 
tartozó „Szent György porok" «gy doboz ára 50 kr., a haszná
lati utasítással együtt. Pár napi használat után már is észlelhető 
ezen gyógyszer hatása. Két adagnál kevesebb nem küldetik szét. 
Póstaszédküldésnél 20 krral több számittatik. Megrendelhető csakis 
a „Szent Györgyhöz” czimzett gyógyszertárban Bécs, V/2 
Vimmergasse 33. Kéretik az Összegnek póstautalvány utján való 

előzetes beküldése.

iHj

H iá 
H 
ii

I

KLYTHIA U&
Aiarör,é’ MIBIBN1

L< gelegánaabbjoiletle bál és sflonpuder fehér, rózsa
szín vagy sárga.

Vegyileg megvizsgálva és ajánlva Dr. J. J. Pohl cs. Pl 
k. tanár által Becsben. U

Elismerő levelek e legjobb körökből minden doboz- Pl 
hoz mellékelve.________________ LJ

Taussig Gottlieb Q
főraktár: BÉCS I. Wellzeile Nro. 3. _

:a legtöbb illatszer,drogua és gyógyszertárakban. ||
1=1 1=1 IZI □ Cl □ □ □ izld

□

8

i COGNAC
Cznba-Durozier & Co. 

franozla oognaogytr PUOJVKS’VrOH.
Vezérügynükség

Ruda és Bior’ímantt Budapest.

■X£»

„Idegesség. 66

Ideg-Nőibetegség, Idegkór, Ifjúkori tévelygések utóhatása, 
gyógyit alaposan régen elismert mód szerint a legkétségessebb esetekben 

anélkül hogy a foglalkozásban zavgrna.
Kezeléshez küldje a beteg, kimerítő leirását betegségének, és azon 

gyógymódoknak melyeket már használt'

ld 
h ii

J. Eiger, specialista
BERLIN, Danzingerstrasse
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Zwickl Anna.

Tekintetes ÚrI
Alulírott ismételten kér 4 csomagot az 

valóban lmsznos és kitűnő labdacsaiból.

a r
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Schleifer 1 i CZ> Miipi.joii dójából Zoniborban,
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PSERHOFER J.-féle 
gyógyszertár 

Bécsben, I kér, Singerstrasse 15- sz- a- 
,,zum goldenen lleichsapfcl."

Vértisztitó Subtiacsok, azelőtt általános labdacsok neve alatt; ev. ntlóbbi 
nevet teljes joggtil m. gél'demlik, mivel csakugyan alig létezik betegség, njc ybeii ezen 
ezbdaesok csodás listásukat ezerszeresen be nem bizonyítottak volna, évtizedek óta 
iyen labdacsok általános elterjedésnek örvendenem es alig van család, melyben 
ktünő háziszerből készlet nem volna található. . . , minden

Számtalan orvos által ezen labdacsok háziszerül ajánltatnak és ajánlattak minden 
oly bajoknál, melynek a rósz, emésztésből és székrekedésből erednek : miiit elzavarok 
májbajok, kólika, vértódulások, aranyér, békétlenség s hasonló betegségekmd Vér sstitó 
tulajdonságuknál fogva kitűnő hatással vannak verszegényseg a az abból ered ő bajokn.il 
is: igy sápkornM, idegességből származó fejfájásoknál stb. Ezen vértisztitó abdacsok oly 
könnyen hatnak, hogy a legcsekélyebb fájdalmakat sem okozzak es ennek olyUn meg 
a leggyengébb egyének, de meg .gyermekek altul is minden aggodalom nélkül beyelitlök.

gSA számtalan hálairaiból, melyet a labdacsok fogyasztói a legktllömbbzbbb es legnehe
zebb betegségek után egészségük visszanyerése folytán hozzánk intézték, ezen helyen 
csakis néhányat említünk azon megjegyzéssé, hogy mindenki, a ki ezen labdacsokat 
egyszer használta, meg vagyunk győződve, alsókat tovább fogja aja.nla.ni.

Schlierback, 1888. október 21-én
Tekintetes Úr I

Alulirt kéri, hogy felette hasznos és 
kitűnő vértisztitó labdacsaiból ismét 4 cso
magot küldeni szíveskedjék.

Neureiter Ignátz, orvos.
Illír. ebe, Flődnik mel. 1887. szept. 12. 

Tekintetes Úr I
Isten akarata volt, hegy az On labda

csai kezeim közé kerültek) melyeknek ha • 
tását ezennel megírom : Én gyermekágy
ban meghűltem olyannyira, hogy semmi mun
kát sem voltam többé képes végezni és 
bizonyára már a holtak közt volnék, ha az 
ön csodálatraméltó labdacsai engem nem 
mentettek volna meg. Az Isten aldja meg 
önt ezért ezerszer. Nagy bizalmam van, hogy 
ezen labdacsok engem is tökéletesen ki fog
nak gyógyítani, a mint már másoknak is 
egészségük visszanyerésére segítségül szol
gáltak. Knitic Teréz.

Bécs-üif>eiy, 1*87  nov. V-én
Mélyen tisztelt Úr 1

A legforróbb köszöneteinef mondom 
ezpnm I Önnek 60 éves íjagynéném nevében. 
Az illető 5 éven át szenvedett gyomorba 
rútban és vizkórságbau; már életét is me 
guuta melyről egyébkeni le is mondott, mi
dőn véletlenül egy dobozt kapott az ön 
kitűnő vértisztitó labdacsaiból * azoknak 
állandó használata fo ytán tökéletesen ki
gyógyult.. Legfőbb tisztelettel Weinzettel Josef. 
EtcEer grabei'amt, úTfohi mel. 1889. íjiarcz. 27.

ön
El nem mulaszthatom legnagyobb elismeré
semet kifejezni ezen labdacsok értéke fe
lett és azokat a bol csak alkalmam nyílik, 
a szenvedőknek legmelegebben logom aján
lani. Ezen hálairatom tetszés szerinti hasz
nálására önt szénnel felhatalmazom.

tisztelettel Halm Ignácz.
Gotsclidorf, Kolbacb mel. Szilézia 1888. oki. 8. 
T. Úri

Felkérem, miszerint az ön vértisztitó 
labdacsaiból egy csomagot 6 dobozzal kül- 

(Jdeni szíveskedjék. Csakis az ön csodálatos 
| labdacsainak köszönhetem, hogy egy gyo- 
í’l mórbajtói, mely engem öt éven át gyötört, 
V megszabadultam, s midőn legforróbb kö- 

szönetemet kifejezem, 
ityok tisztelettel

Ezen vértisztitó labdacsok csakis a 
inf'er J.-féle az „arany birodalmi almá 

., ..ja czimzeti gyógyszertárban Becsben 1., 
rl Singerstrasse 15. sz. a. készíttetnek valódi
V minőségben, s egy 15 szem labdacsot tar
jutalmazó doboz ára 21 kr. Egy csomag, 
LJ melyben 6 doboz tartalmaztatik, 1 frt 5
V krba kerül; bérmentetlen utánvétel! küldés
iénél i frt 10. kr. Egy csomagnál kevesebb 
'/nem küldetik cl.
j! ] Az összeg (döbbeni beküldésénél (mi
V legjobban posta utalvánnyal eszközöltetik) 
A bérmentes küldéssel együtt: 1 csomag 1 frt

25 kr., 2 csomag 2 frt 30 kr., 3 csomagi 
3 frt. 35 kr., 4 csomag 4 frt 40 kr., 5 cső ' 
mag 5 frt 20 kr. és 10 csomag 9 frt 20 
krba kerül. I

N B. Nagy elterjodeitségük kö
vetkeztében ezen labdacsok a lcgkülönfé-1 
lébb nevek és alakok alatt utánoztatnakö 
ennek következtében kéretik csakis Pse-1 
bofer J.-féle vértisztitó labdacsok követelni' 
és csakis azok tekinthetők valódiaknak 
melyeknek használati utasítása a Pserhofer| 
J. névaláírással fekete színben s minden 
egyes doboz fedele ugyanazoné aláírássá i 
vörös színben van ellátva.
Amerikai köszvénykenöcs, ^bb bs«?5 ,»“»*£  i 
köszvényes és Caíizos bajok u. m.: gerincz-1 
agybántalom, tagszaggatás, ischias, migrai 
n<>, ideg-s fogfájás, főfájás fülszaggatás | 
8'1). stb. ellen. 1 frt 20 kr.

Tannochi.án h.jkenöcs,Srí"f"1u»v^,!wníyí,feij 
növesztő szer között orvosok által a legjobb
nak elismerve. Egy elegánsan Kiállított 
nagy szeienczével 2 forint.

A hal Anno tanac7 Steiidel tanártól. Ütés es szúrás ál- 
nUdlalluo ld|JdoZ (U| okozott sebesnél, mérges daga
natoknál, ujjkukacz, sebes- vagy gyuladt 
mell vagy más ily bajoknál, mint kitűnő 
szer Ion kipróbálva. 1 tégely 50 kr. Bér
mentve 75.

Panvhal7Cam l’serhofer J. tói Sok ev óta n fagyos ta- 
1 dyjUdlZodlIl gokra es mi. den i .ült sebre, mint legbiz
tosabb szer elismerve. 1 köcsöggel 40 kr. 
Bérmentve 65 kr.

Íhifíínnrlv e8J- általánosan ismert kitűnő háziszer hurut- 
UtllUIlcUV, rokedts g, görcsös köhögés stb. ellen, I üveg 
gecske ára 50 kr. 2 üveg bérmentve 1 Ír. 
50 kr.

FlpUpqQ7PnP7Ía l'prágai csöppek:|, megrontott gyomor L/ici üooz.Giibr.iü rossz emésztés és mindennemű altest- 
bajok ellen kitűnő háziszer. 1 üvegcsével 
22 kr. 12 üveg 2 frt.
Általános tisz'itó-só • ziszer a rósz emésztés minden 
köveikezményei, u. m. : főfájás, szédülés, 
gyomorgörcs, gyomorhév, aranyér, dugulás 
stb. ellen. 4 csomag ára 1 frt.

Angol csodabalzsam, 1 üveg 50 kr.
Por a lábizzadás el.en. izzadást s az azáltal kép

ződő kellemetlen szagot, épen tartia a 
lábbelit és mint ártalmatlan zer van ki
próbálva. Egy dobozzal 50 kr. Bérmentve 
75 kr.

Golyva-Balzsam, kU“t?,XSl\\uSl&!S5i!!r40l,r- 
Belső vagy egészség-só

len emésztésből származó bajoknál, 
csőimig I frt,

Ezen itt felsorolt készítményeken kí
vül az osztrák lapokban hirdetett összes 
bel és külföldi gyógyszerszeti külön 
legességt k raktáron vannak, és a készlet
ben netáu nem levők gyorsan és olcsón 
megszereztetnek. — Postai megrendelések 
a leggyorsabban eszközöltetnek, ha a pénz
összeg < lőre beküldetik. — Bérmentve csa
kis oly esetben történik a küldés, ha az 
összeg előre beérkezik, mely esetben a 
postaköltségek sokkat mérsékeltebbek.

bajokn.il

